ATOS CCA Nº 0130 A 0143/2025

ATO Nº 0130/2025/CCA, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando a competência
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com parágrafo 7o do Art. 22 da
Resolução nº 03/2023/CONSU, resolve designar os membros da Comissão Examinadora do
Concurso Público para contratação de 01 (um) Professor Substituto, para lecionar disciplinas da
área de SOL 220 - Gênese do Solo e SOL 330 - Geomorfologia Geral, no Departamento de Solos,
do Centro de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 54/2025, publicado no DOU nº 184, de 26 de
setembro de 2025, conforme dispõe a Resolução nº 03/2023/CONSU/UFV (processo nº
23114.913295/2025-61). Efetivos: Anôr Fiorini de Carvalho - UFV; Genelício Crusoé Rocha - UFV; e
Clever Briedis - UFV. Suplentes: Reinaldo Bertola Cantarutti - UFV; e Edson Marcio Mattiello - UFV.
Presidência: Bruno Nery Fernandes Vasconcelos - UFV. Publique-se e cumpra-se. (a) Luciana
Navajas Rennó, Diretora do Centro de Ciências Agrárias Substituta.

ATO Nº 0131/2025/CCA, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, em conformidade com o artigo
15, inciso II, da Resolução 9/2015, do CEPE, resolve designar os acadêmicos ISABELA SILVA
PULQUÉRIO, matrícula 105191, e VICTOR SOUZA MOREIRA, matrícula 113237, para atuarem
como membros efetivo e suplente, respectivamente, da Comissão Coordenadora do Curso de
Agronomia, pelo período de um ano, a partir de 24 de outubro de 2025. Publique-se e
cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0132/2025/CCA, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025 –​  O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, em conformidade com o
artigo 15, inciso II, da Resolução 9/2015, do CEPE, resolve designar os acadêmicos GEOVANE
SIQUEIRA DA SILVA SOUZA, matrícula 86756, e MARIA EDUARDA PIMENTA DANIEL,
matrícula 112325, para atuarem como membros efetivo e suplente, respectivamente, da
Comissão Coordenadora do Curso de Agronegócio, pelo período de um ano, a partir de 24 de
outubro de 2025. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0133/2025/CCA, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025 –O Diretor do Centro de Ciências Agrárias
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, em conformidade com o artigo
15, inciso II, da Resolução 9/2015, do CEPE, resolve designar os acadêmicos EMANUEL FREITAS

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0130 a 0143/2025
(publicado em 11/11/2025)

1

FORTINI, matrícula 113044, e MARIA ELIZANGELA LUCINDO LOPES, matrícula 113051, para
atuarem como membros efetivo e suplente, respectivamente, da Comissão Coordenadora do
Curso de Cooperativismo, pelo período de um aNº Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz
Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0134/2025/CCA, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, em conformidade com o artigo
15, inciso II, da Resolução 9/2015, do CEPE, resolve designar os acadêmicos LUCAS SOUSA DE
FREITAS SANTOS, matrícula 100874, e MELISSA APARECIDA BORGES GONÇALVES,
matrícula 107301​​​​​​​, para atuarem como membros efetivo e suplente, respectivamente, da
Comissão Coordenadora do Curso de Zootecnia, pelo período de um aNº Publique-se e
cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0135/2025/CCA, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, e em conformidade com o Artigo
15, Inciso I da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve designar o professor Roberto Max
Protil, matrículas 10596-1/UFV e 1877350/SIAPE, para compor a Comissão Coordenadora do
Curso de Agronomia do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de quatro anos, em
substituição do professor Marcelo Miná Dias. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti,
Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0136/2025/CCA, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, e em conformidade com o Artigo
22, Parágrafo único da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve designar o professor DELVAN ALVES
DA SILVA, matrículas 13189-X/UFV e 3284898-9/SIAPE, à suplência de Coordenador do Curso de
Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de dois anos. Publique-se e
cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0137/2025/CCA, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando a competência
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com parágrafo 7o do Art. 22 da
Resolução nº 03/2023/CONSU, resolve designar os membros da Comissão Examinadora do
Concurso Público para Professor Classe A – com denominação Assistente A, nível I, na área de
Gênese dos Solos e Geomorfologia, do Departamento de Solos, do Centro de Ciências Agrárias,
de que trata o Edital 51/2025, publicado no DOU nº 169, de 05 de setembro de 2025, com
alteração publicada no DOU nº 190, de 06 de outubro de 2025, conforme dispõe a Resolução nº
03/2023/CONSU/UFV (processo nº 23114.910662/2025-74). Efetivos: Reinaldo Bertola Cantarutti
- UFV; Antônio Carlos de Barros Corrêa - UFPE; e Francisco Sérgio Bernardes Ladeira - UNICAMP.
Suplentes:  Rafael da Silva Teixeira -  UFV; e Adriana Monteiro da Costa - UFMG. Presidência:
Edson Marcio Mattiello - UFV. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do
Centro de Ciências Agrárias.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0130 a 0143/2025
(publicado em 11/11/2025)

2

ATO Nº 0138/2025/CCA, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando a competência
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com a Portaria no 0816/2025, de
31/10/2025, resolve designar o servidor DEMÓSTENES FERNANDES, matrículas 8264-3/UFV e
2456428/SIAPE, para acompanhar o ingresso no Laboratório de Celulose e Papel (LCP), do
Departamento de Engenharia Florestal do Centro de Ciências Agrárias, no período de 03 a 07 de
novembro de 2025. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0139/2025/CCA, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando a competência
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com parágrafo 7o do Art. 22 da
Resolução nº 03/2023/CONSU, resolve designar os membros da Comissão Examinadora do
Concurso Público para Professor Classe A – com denominação Assistente A, nível I, na área de
Arborização e Paisagismo, do Departamento de Engenharia Florestal, do Centro de Ciências
Agrárias, de que trata o Edital 52/2025, publicado no DOU nº 170, de 08 de setembro de 2025,
conforme dispõe a Resolução nº 03/2023/CONSU/UFV (processo nº 23114.912270/2025-40).
Efetivos: Affonso Henrique Lima Zuin - UFV; Herly Carlos Teixeira Dias - UFV; e João Vicente de
Figueiredo Latorraca - UFRRJ. Suplentes: Rodolfo Soares de Almeida - UFV; e Paulo Henrique de
Souza -  IFSUDESTEMG/Campus Rio Pomba. Presidência: Marcos Oliveira de Paula - UFV.
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0140/2025/CCA, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
nº 0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta do
Processo SEI nº 23114.918438/2025-21 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008,
resolve designar o professor Ernani Lopes Possato, matrículas 12633-0/UFV e 2275365/SIAPE,
para substituir o professor Gumercindo Souza Lima, matrículas 7346-6/UFV e 1035674/SIAPE, na
função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de
Ciências Agrárias, nos dias 06 e 07 de novembro de 2025, por motivo de afastamento do titular.
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0141/2025/CCA, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando a competência
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com o Art. 10 da Resolução
05/2003/CONSU e com a Resolução 15/2024/CONSU, resolve designar os servidores abaixo
relacionados para comporem o Corpo Técnico do Núcleo Centro Nacional de Treinamento em
Armazenagem e Assuntos Afins – Núcleo Centreinar, com mandato de três anos: Emerson Cristi
de Barros, matrículas 12958-5/UFV e 1072674/SIAPE; Ernandes Rodrigues de Alencar, matrículas
13045-1/UFV e 1772353/SIAPE; Gefferson Pereira da Paixão, matrículas 11661-0/UFV
e 1092293/SIAPE; Luana Haeberlin, matrículas 13521-6/UFV e 1092293/SIAPE; Luís César da Silva,
matrículas 12374-9/UFV e 1478546/SIAPE; Marcus Vinicius de Assis Silva, matrículas
13412-0/UFV e 3357538/SIAPE; e Renata Cássia Campos, matrículas 12839-2/UFV e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0130 a 0143/2025
(publicado em 11/11/2025)

3

3139016/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências
Agrárias.

ATO Nº 0142/2025/CCA, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta do
Processo SEI nº 23114.918602/2025-08 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008,
resolve designar o professor Mateus de Carvalho Reis Neves, matrículas 12225-4/UFV e
2310741/SIAPE, para substituir o professor Marcelo José Braga, matrículas 7742-9/UFV e
1222121/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do
Centro de Ciências Agrárias, no período de 18 a 21 de novembro de 2025, por motivo de
afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0143/2025/CCA, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando a competência
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com o parágrafo 7o do Art. 22 da
Resolução nº 03/2023/CONSU, resolve: 1. exonerar, por impossibilidade de
participação, conforme Art. 22, § 9º, da Resolução 03/2023/CONSU, o professor RODOLFO
SOARES DE ALMEIDA (UFV), da função de membro suplente da Comissão Examinadora do
Concurso Público para Professor Classe A – com denominação Assistente A, nível I, na área de
Arborização e Paisagismo, do Departamento de Engenharia Florestal, do Centro de Ciências
Agrárias, de que trata o Edital 52/2025, nomeada pelo ATO no 0139/2025/CCA, de 03/11/2025; 2.
designar a professora EMANOELE LIMA ABREU (UFV) para ocupar a função de que trata o item
anterior. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências
Agrárias.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0130 a 0143/2025
(publicado em 11/11/2025)

4

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone:
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:comunicar@ufv.br